5 Korkmaz, a.g.e., s. 213-214.

II- Sadru’l-İslam Dönemi Dil ve Edebiyatına Genel Bir Bakış

Konuya başlamadan önce özellikle “Sadru’l-İslam”dan neyi kastettiğimizi

belirtmekte fayda var. Bu dönem, İslam’ın zuhuruyla (610) başlayıp Abbasioğulları

devletinin kuruluşuna (750/132)6 kadar devam eder. Başka bir tanıma göre,

Peygamber (s.a.s)'in nubüvvetinin başlangıcından Hülefâ-i Râşidîn’in sonuncusu Hz.

Ali (r.a)’ın vefatıyla (661/40)7 sona eren dönemi kapsar. Bazı kaynaklarda ise

“Sadru’l-İslam” kelimesiyle sadece Hz. Muhammed (s.a.s)’in peygamberlik

dönemine işaret edilmektedir.

gayelerle kullanılmakta olan kitabet17, Sadru’l-İslam döneminde gerek ayetlerin

yazıya geçirilmesinde18 ve gerekse her türlü muamele, akit ve anlaşmalarda
11 Şevki Zayf, Târîhu’l-Edebi’l-Arabî el-Asru’l-İslâmî, Kahire, 1963, II, 32-34.
12 İbn Manzûr Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mekrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab,
Beyrut, 1955, I, 699-700; el-Bustânî eş-Şeyh Abdullah, (ö. 1930) el-Bustân, Beyrut, 1996, s. 930;
Ma’luf Lois, Ferdinan Totel, el-Müncid, Beyrut, 1966, s. 671-672.
13 el-Cehşiyârî Ebu Abdillah Muhammed b. Abdus (ö. 331/942), el-Vüzerâ ve’l-Küttâb, Mısır,

1980, s. 1-2.
14 Kenan Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi Sadru’l-İslam Dönemi, Erzurum, 1996, s. 82-83.
15 Kalem, 68/1; Tûr, 52/1-3; Bürûc, 85/21-22; En’âm, 6/7; Â’la, 87/18; Beyine, 98/2.
16 İbn Sa’d Ebu Abdullah Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî (ö. 230/845), et-Tabakâtü’l-

Kübrâ, Beyrut, 1957, I, 22.
17 Şevki Zayf, el-Fennu ve Mezâhibuhu fi’n-Nesri’l-Arab, Kahire, 1946, s. 19.
18 M. Sâdık er-Râfiî, Târîh-i Edebi’l-Arab, Beyrut, 1974, II, 34

kullanılmaya başlanmıştır19. Bu faaliyetler neticesinde gerçek manada kitabetin ilk

temellerinin atıldığını görmekteyiz20.

mektubunu saygıyla kabul etti ve dört cariyeyi –ki bunların arasında Rasûlüllah

(s.a.s)’in oğlu İbrahim’in annesi Mâriye de vardır- hediye olarak gönderdi. Bizans

28 Hannâ el-Fahûrî, el-Mu’cez fi’l-Edebi’l-Arabiyyi ve Târihuhu, Beyrut, 1985, I, 403-404.
29 İbn Hişâm Ebu Muhammed Abdulmelik (ö. 213/828), es-Sîretü’n-Nebevî, Mısır, 1936, IV, 254;

et-Taberî Ebu Cafer b. Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (ö. 310/923), Târîhü’l-Ümem ve’l-
Mülûk, III, 645.

30 İbn Sa’d, a.g.e., I, 258
31 el-Buhârî Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), el-Câmi’ü’s-Sahih, İstanbul, 1979,

VII, 53; İbn Sa’d, a.g.e., I, 258, 471; İbnu’l-Esîr İzzeddin Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi’l-Kerem
Muhammed (ö. 630/1233), Üsdü’l-Gâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, Riyad, ty., I, 62.

hükümdarı Herakliyus ise mektubu kabul etti ve Roma’da eski kitapları okuyan bir

adama haber gönderip Muhammed (s.a.s) hakkında kendisine bilgi vermesini istedi.

Bu şahıs Herakliyus’a cevaben: “O bizim beklemekte olduğumuz peygamberdir.

Zira devlet olmanın bir gereği olarak istikrarı sağlamak, bahsi geçen

konuya açıklık getirmek ve mesajın zihinlerde kalıcılığını sağlamak maksadıyla

yazılı bir vesika göndermeyi uygun görmüştür33. Böylece mesaj, sağlıklı bir şekilde

32 İbnu’l-Esîr, İzzeddin Ebu’l-Hasen Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-
Târih, Beyrut, 1965, II, 210-215; et-Taberî, a.g.e., III, 644-645.

33 Ahmet Zeki Safvet, Cemheretü’r-Resâili’l-Arab, Kahire, 1971, I, 66-67.

muhataba iletilerek herhangi bir yanlış anlama veya yorumlamanın önüne

geçilmiştir.

İncelemiş olduğumuz mektuplar gerek Arap nesrinin bu alandaki ilk örnekleri,

1396; et-Taberî, a.g.e., II, 649; el-İsfehânî Ali b. el-Hüseyn b. el-Heysem el-Mervani Ebu’l-Ferec
(ö. 356/976), Kitâbu’l-Agânî, Beyrut, 1988, VI, 348;İbnü’l-Esîr, 1965, II, 212-213; el-
Kalkaşandî, a.g.e., VI, 376; el-Halebî Ali b. Burhanuddin (ö. 1044/1635), İnsânu’l-Uyûn, Kahire,
1965, III, 287; Safvet, a.g.e., I, 37-38; Hamîdullah, el-Vesâiku’s-Siyâsiyye, Beyrut, 1987, s. 109.

37 el-Kalkaşandî’de besmele zikredilmez, a.g.e., VI, 376.
38 el-Halebî’de ممد بن عبد ال şeklinde zikredilir, a.g.e., III, 287.

39 Müslim’de عبد ال zikredilmez, a.g.e., III, 1396.

Kureyş kafirleri alay
etmek maksadıyla böyke künyelendiriyorlardı, İbrahim Hasan, İslam Tarihi, İstanbul, 1985, I,
217.

60 Müslim, a.g.e., III, 1393-1395; el-İsfehânî, a.g.e., VI, 346-349; el-Halebî, a.g.e., III, 283-286; ez-
Zürkânî Ebu Abdullah Muhammed b. Abdülbaki b. Yusuf (ö. 1122/1710), Şerhu’l Mevâhîbi’l-
Ledûniyye, yy., 1291, III, 384.

Bu olayın ardından Herakliyus, Roma’da İbranca eserleri okuyan bir şahsa Hz.

Muhammed (s.a.s)’in durumu, vasıfları ve kendine gönderdiği mesajla ilgili bilgileri

ihtiva eden bir mektup gönderdi. Bu şahıs cevabi mektubunda şöyle diyordu:

senesinde gerçekleştiğini ifade eder,
a.g.e., III, 126, 140 oysaki Hudeybiye anlaşması Hicretin VI. senesinin sonlarına doğru (İbn
Hişâm, a.g.e., III, 321), Hayber’in fethi ise Hicretin VII. senesinde gerçekleşmiştir, el-Belâzurî
Ebu’l-Hasan b. Yahya b. Cabir b. Davud (ö. 279/892), Futûhu’l-Buldân, Mısır, 1932, s. 36.

179 İbn Hişâm, a.g.e., IV, 243; et-Taberî, a.g.e., III, 140.
180 İbn Hişâm, a.g.e., IV, 243; et-Taberî, a.g.e., III, 140; el-Halebî, a.g.e., III, 264.
181 İbn Hişâm, a.g.e., II, 193.
182 Feth, 48/29.

Allah size şöyle dedi, ki siz onu kitabınız (Tevrat’ta) bulacaksınız: “Muhammed

kâideleri inceleyen ilim dalıdır566. Müsned ve müsnedin ileyhin durumları, fiille ilgili

olanların durumları, kasr, inşâ, fasl, vasl, î’câz, itnâb ve musâvât maddeleri meânî

ilminin ana konularıdır567.

565 el-Kazvînî Ebu’l-Meâlî Celaleddin el-Hatib Muhammed (ö. 739/1338), Telhîs ve Tercümesi,
Haz. Nevzat H. Yanık-Mustafa Kılıçlı-M. Sadi Çögenli, İstanbul ts., s. 9.

566 el-Kazvînî, a.g.e., s. 13; el-Hâşimî Ahmed, Cevâhiru’l-Belâga fi’l-Meânî ve’l-Beyân ve’l-Bedî’,
Beyrut, ty., s. 46.

567 el-Kazvînî, a.g.e., s. 6.

a-Haber:
Arapçada lafız ya hüküm bildiren cümle yani haberdir ya da istek bildiren bir